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Abstrakt

Diplomová práce ve své teoretické části nabízí rešerši na téma reverzního

inženýrství, především se pak zabývá různými metodami akvizice bodů

a digitalizace součásti. Konkrétně popisuje princip fungování

souřadnicových měřících strojů, výpočetní tomografie a optických metod

digitalizace. Ve své praktické části práce nabízí řešení úkolu reverzního

inženýrství na konkrétní součásti – náboji do kola studentské formule, včetně

analýzy součásti, digitalizace a následné úpravy dat. Práce nabízí porovnání

metod výpočetní tomografie a souřadnicového měření, výstupem práce je

CAD upravitelný model náboje a výrobní výkres.

Klíčová slova

Reverzní inženýrství, digitalizace, souřadnicové měřící stroje, výpočetní

tomografie, převod dat, polygonizace, parametrizace, Zeiss Prismo, Zeiss

Metrotom, CAD softwary
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Abstract

In its theoretical part, the thesis offers a research on the topic of reverse

engineering. In particular it deals with different methods of point aquisiton

and part digitalization. Specifically, it describes the principle of coordinate

measuring maschines, computed tomography and optical methods for

digitalization. In its practical part, the diploma thesis offers a solution to

a reverse engineering problem on a specifis component – a hub for students

formula wheel, including component analysis, digitalization a subsequent

data editing. The thesis offers a comparision of coordinate measurement

method and computed tomography, and the output of the diploma thesis is

a CAD editable model of the wheel hub and a production drawing.

Keywords

Reverse engineering, digitalization, coordinate measuring maschines,

computed tomography, data conversion, polygonization, parametrization,

Zeiss Prismo, Zeiss Metrotom, CAD software
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Seznam použitých symbolů a zkratek

RE Reverse engineering (reverzní inženýrství)

CAD Computer aided design (počítačově podporované

projektování)

CAM Computer aided manufacturing (počítačem

podporovaná výroba)

SW Software

F1 Motoristický závod Formule 1

CMM Coordinate measuring machine (souřadnicový měřící

stroj)

CT Computed tomography (výpočetní tomografie)

TXT Textový formát souboru, tento formát je výstupem

výpočetní tomografie

ASCII American Standard Cod efor Information Inerchange,

v textu reprezentuje formát výstupních dat

STL Stereolitography, formát popisující geometrii povrchu

objektu pomocí trojúhelníkové sítě

STEP Formát 3D objektů v CAD

NURBS Non-uniform rational basis spline (nástroj pro generování

složitých křivek v počítačové grafice)

3D Three dimensional (trojrozměrný)

LED Light-Emitting Diode (světelná dioda)

CCD Charge-Coupled Device (elektronická součástka pro

snímání obrazu)
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U [kV] Kilovolt (tisícinásobek základní jednotky elektrického

napětí)

I [µA] Mikroampér (Miliardtina základní jednotky elektrického

proudu)

X [mm] Vzdálenost snímaného objektu od zdroje v prostředí

výpočetního tomografu

v [°/s] Rychlost otáčení otočného stolu CT ve stupních za

sekundu

HW Hardware

B Byte (bajt) jednotka kapacity počítačové paměti,

odvozeniny použité v této práci jsou kB (kilobajt), MB

(megabajt), GB (gigabajt)
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Úvod

Reverzní inženýrství je obor, který se s inženýrským pokrokem, inovacemi

a novými postupy pojí již několik desítek let. V době rapidního technického

pokroku během minulého století bylo reverzní inženýrství využíváno pro

získání konkurenční výhody prakticky ve všech technických oborech od

zbrojního po spotřební průmysl. Nyní může tento obor nabídnout výhodu ve

zefektivnění (zrychlení) výrobních procesů či v archivaci a obnovení dat.

Základním stavebním kamenem reverzního inženýrství je akvizice dat.

V dnešní době je akvizicí dat myšleno jejich efektivní přenesení do digitální

podoby. Se stále rostoucím zájmem o digitální prostor se dá předpokládat,

že bude digitalizace a reverzní inženýrství stále častějším tématem.

Tato práce nabízí pohled na principy reverzního inženýrství, uvádí nejčastěji

používané metody digitalizace, jejich využití, výhody a nevýhody. V praktické

části je provedeno reverzní inženýrství hliníkového náboje do kola

studentské závodní formule. Metody akvizice dat pomocí výpočetní

tomografie a dotykového souřadnicového měření použité v praktické části

jsou kombinací, pomocí které je dosaženo upravitelného CAD modelu náboje

a výkresové dokumentace. Souřadnicový měřící stroj a průmyslové CT jsou

navíc stroje, kterými disponuje většina velkých firem v oblasti strojírenství,

jelikož se běžně využívají pro kontrolu součástí.

Cíle práce

Cílem této práce je v teoretické části přiblížit problematiku reverzního

inženýrství, popsat metody pro získání dat, určit jejich výhody, nevýhody

a uvést využití jednotlivých metod. Dále je cílem práce představit

problematiku digitalizace dat a následných úprav objemového modelu.

V praktické části je cílem provést reverzní inženýrství na konkrétní

součásti – náboji do kola formule. Vytvořit upravitelný model a výkresovou

dokumentaci.

12

Teoretická část:

1 Reverzní inženýrství

1.1 Využití

Reverzní inženýrství (z anglického reverse engineering – RE) je proces

analyzování již existujícího předmětu, s cílem pochopení jeho funkce

a následného převedení (naskenování) předmětu do upravitelného

digitálního formátu. [1]

Převedení součásti do digitální podoby (digitalizace) má velké spektrum

výhod, které jsou podstatou RE. Vytvořením přesné digitální kopie

existujícího předmětu, kterým může být například strojní součást, získáme

možnost opětovného vytvoření součásti. Dále možnost doplnění chybějící

dokumentace, např. výkresu, či CAD modelu. V CAD podobě můžeme daný

předmět upravovat podle potřeby našeho využití a tím vytvořit předmět,

který sice vychází z naskenované součásti, ale může být funkčně i vizuálně

pouze podobný. Zároveň je možné využití programů umožňujících

topologické optimalizace pro zvýšení tuhosti či odlehčení dílu. Dalším

strojírenským využitím RE je oprava částečně zdeformovaných objektů.

Existuje jen málo technických odvětví, ve kterých by RE nemělo své místo.

Například v kombinaci s medicínou se RE využívá pro výrobu kloubních

implantátů. [1] [2] V oblasti stavebnictví a architektury slouží například

k archivaci umění (vytvoření modelů historických budov, soch atp.).

V architektuře je RE využíváno pro modelování např. stavebních parcel, což

umožní mnohem detailnější a efektivnější přípravu nových projektů. [2]
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Mezi další oblasti využití patří informační technologie, kde dochází

k vylepšování či obnově hardwaru, jako například pevné disky, ale i softwaru

pro potřeby ochrany proti virům. Digitalizace je velice oblíbená i ve filmovém

a herním průmyslu, kde dochází k vytvoření digitálních dvojčat různých

objektů, či postav.

Jedno z nejznámějších použití reverzního inženýrství lze vypozorovat

v období druhé světové války, kdy se jednotlivé strany snažily okopírovat

vojenskou techniku nepřítele. Známým příkladem RE po druhé světové válce

je vývoj Sovětského bombardéru Tupolev Tu-4 (vpravo), který byl silně

inspirován americkým letounem B-29 (vlevo). Viz obrázek 1. [1] [2] [3]

Reverzní inženýrství může znamenat velkou konkurenční výhodu nejen

v průmyslu, ale i v oblasti sportu. Příkladem může být kauza z roku 2020, kdy

došlo k „okopírování“ vozu F1. Stáj Racing Point (na obr. 2 vpravo) se nechala

silně inspirovat závodními prvky Mercedesu a mezinárodní automobilová

federace jí vyměřila peněžní trest 10,5 milionu korun a ztrátu 15 bodů

v hodnocení poháru. Přesto bylo v tomto případě využití reverzního

inženýrství tak účinné, že stáj Racing Point zaznamenala úspěšnou sezónu.

[4]

Obrázek 1: B-29 Superfortress bomber (vlevo), Tupolev Tu-4 bomber (vpravo) [1] [33]
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Hlavními výhodami RE oproti konvenčnímu vývoji dílu je:

• Zjednodušení celého procesu vývoje nového dílu

• S tím spojená úspora peněz a zkrácení doby vývoje

• Není třeba výkresová dokumentace

• Možnost použití poškozeného dílu

• Možnost opětovného využití 3D modelu

Nevýhodou je možné porušení legislativy, konkrétně zákona č. 221/2006 Sb.

O vymáhání práv z průmyslového vlastnictví. [1]

Obrázek 2: Vlevo monopost stáje Mercedes, vpravo inspirovaný monopost stáje Racing point

UPRAVENO [4]
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1.2 Princip


[…]


zaokrouhlení.

Porovnání metod z hlediska času

Metody je možné porovnat i z hlediska času. Metoda počítačové tomografie

je efektivnější ve významu množství nasnímaných bodů za jednotku času.

Příprava měření pomocí výpočetní tomografie obsahovala určení

vzdálenosti náboje od zdroje, nastavení a optimalizaci parametrů, přípravu

uchycení a samotný start programu. Tato nastavení souhrnně trvala přibližně

30 minut. Samotné měření na CT pak trvalo 34 minut. To znamená, že pomocí

výpočetní tomografie bylo dosaženo mraku bodů za 1 hodinu a 4 minuty.

Oproti tomu příprava měřícího plánu na souřadnicovém měřícím stroji byla

podstatně náročnější. Příprava obsahovala upnutí součásti, volbu a kalibraci

snímače, definici měřených elementů, nastavení vyrovnání a souřadného

systému součásti, nastavení stroje a bezpečnostního kvádru. Odhadnutý čas

od začátku přípravy po spuštění simulace je 1 hodiny 30 minut. Samotné

měření poté zabralo pouze 5 minut. Celková odhadnutá doba po generování

výstupního protokolu s naměřenými hodnotami je tedy 1 hodiny 35 minut.

Měření pomocí souřadnicového měřícího stroje bylo časově náročnější než

měření pomocí CT, a to především kvůli komplikované tvorbě plánu měření,

konkrétně kvůli nutnosti definovat charakteristiky.
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Následná polygonizace dat z výpočetní tomografie byla náročná především

na výpočetní výkon. Vygenerování tří trojúhelníkových sítí trvalo i

s nastavením, vyrovnáním a exportem dat 40 minut.

Dalším krokem, který je možné porovnat z hlediska času je parametrizace.

K parametrizaci bylo v této práci přistoupeno dvěma způsoby. Zaprvé

přemodelováním STL souboru v prostředí softwaru PTC Creo. Toto

přemodelování trvalo odhadem 3 hodiny, a to především kvůli absenci

jasných hodnot jednotlivých geometrií (geometrie musela být vytvářena

podle polygonové sítě). Zadruhé pomocí softwarů určených pro práci

s trojúhelníkovou sítí. Práce v programech AutodeskFusion 360, Autodesk

Meshmixer a Solidworks trvala v řádech hodin, jelikož žádný ze míněných

softwarů není uzpůsobený pro práci s miliony trojúhelníků. Redukce počtu

trojúhelníků v Autodesk Meshmixer a následný převod do formátu step

pomocí Autodesk Fusion360 trval přibližně 2 hodiny. Pomocí softwaru PTC

Creo byl převod hotov přibližně za 10 minut. Kvalita generovaných souborů

však nedosáhla kvality (přesnosti) přemodelovaného souboru.

Rychlost procesů parametrizace tedy výrazně závisí na výpočetním výkonu

používaného počítače. V tomto případě byla sice rychlejší varianta využití
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softwarového převodu, nicméně cesta přemodelování vedla zaručeně ke

kvalitnímu výsledku.

Měření pomocí souřadnicového měřícího stroje trvalo tedy dle odhadu o 31

minut méně. Z grafu 3 je patrné, že naprostou většinu času při tomto měření

zabere příprava plánu měření. Dá se předpokládat, že zkušenější obsluha

stroje by byla schopna program připravit za 30-40 minut, což by vedlo

k výraznému urychlení. Z grafu 4 lze vyčíst, že v případě výpočetní tomografie

je velká část doby dána samotným snímáním. Celý proces lze urychlit pouze

ve fázi přípravy. Lze předpokládat, že zkušenější obsluha by byla schopna

měření na CT připravit za 20 minut. Při použití těchto hodnot je metoda

měření na CMM svou rychlostí srovnatelná s metodou CT.

Další prostor pro urychlení celého procesu spočívá v kroku parametrizace.

Zkušený konstruktér by daný model zvládl přemodelovat za 30 minut. Jak již

bylo zmíněno, je však třeba přihlédnout k objemu dat otevřenému

v pracovním prostředí softwaru. Tento fakt vedl k omezení plynulého

průběhu modelování.
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Závěr

Tato diplomová práce ve své teoretické části úspěšně přibližuje

problematiku reverzního inženýrství, jednotlivých metod akvizice bodů

a následné práce s daty. V praktické části je tato problematika představena

na konkrétním případu reverzního inženýrství náboje do kola studentské

závodní formule eForce FEE Prague Formula. Výstupem této práce je

upravitelný model zobrazený na obrázcích 92 a 93 v kapitole 5, výrobní

výkres součásti a list charakteristik. Výkres a list jsou součástí příloh.

Všechny cíle práce byly splněny:

• V teoretické části byly uvedeny metody získání dat pro reverzní

inženýrství, v čele s metodami použitými v praktické části práce,

doplněnými o metody pracující na principu optického skenování

a triangulace. U jednotlivých metod jsou navíc uvedeny jejich výhody,

nevýhody a možné využití v praxi

• Teoretická i praktická část se zabývá přesností získaných dat

jednotlivými metodami. V praktické části byla využita kombinace

přesných metod souřadnicového měření a konturografu s velice

efektivní metodou výpočetní tomografie. U použitých metod jsou

navíc uvedeny hlavní vlastnosti či parametry ovlivňující přesnost

akvizice dat

• Digitalizaci dat a následným úpravám objemového modelu se věnuje

z hlediska teorie teoretická část práce, v praktické části byla pak

vyhrazena úpravě objemového modelu celá kapitola 5, která nabízí

přehled různých softwarů pro úpravu modelů a uvádí jejich využití.

• V praktické části byla detailně popsána práce s vybranými metodami

RE, včetně tvorby plánu měření, akvizice a úpravy dat a vytvoření

modelu. Výsledkem je export výkresové dokumentace. Porovnání

metod z teoretické části je tak doplněno reálnými daty v části

praktické.
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