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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využitelnost reverzního inženýrství pro digitalizaci a úpravu strojních součástí
Jméno autora: Bc. David Čermák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Ladislav Kočár
Pracoviště oponenta práce: Robert Bosch s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vychází z požadavků praxe a lze ho hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo předloženou prací zcela splněno. Autor provedl rešerši v oblasti akvizice bodů a digitalizace. Velké úsilí bylo
věnováno kapitole popisující princip CMM a optických metod digitalizace. Praktická část diplomové práce zahrnuje vlastní
řešení při digitalizaci zvolené součásti, která je vhodně zakončena vyhodnocením a diskusí nad výsledky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomant při psaní své práce přistupoval k dané problematice strukturovaným, věcným a praktickým přístupem. Rešerše
věnovaná RE a z významné části digitalizaci je výstižná a ve všech směrech nabízí vhled do klíčových pojmů problematiky.
Tyto poznatky byly vhodně aplikovány při vlastním řešení diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi obsáhlou část popisující současný stav problematiky a poznání. Zvolené praktické řešení je vhodně zvolené
a kroky, které student provedl jsou v souladu se správným technickým uvažováním při řešení dané problematiky v reverzním
inženýrství. Student věnoval značné úsilí také převodu naměřených dat do upravitelného formátu, kde porovnal řešení
dostupná na trhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je logicky členěna na jednotlivé části, je přehledná s dobrou úrovní grafického zpracování. V práci je
použito správné odborné názvosloví, použitý jazyk a větná stavba jsou na standardní úrovni českého jazyka. I přes drobné
pravopisné chyby jsou formulace v textu na dobré technické úrovni. Rozsah práce odpovídá náročnosti. Číslování obrázků
mohlo být, pro lepší přehlednost, zvoleno lépe tak, aby číslo kapitoly korespondovalo s číslem obrázku. Dokumentace
skládající se z výrobního výkresu a listu charakteristik je velmi detailně a srozumitelně zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Z citovaných zdrojů lze zjistit, že student intenzivně využíval studijní materiály jak z inženýrského studia, tak z velké části z
cizojazyčných zdrojů. Volbu zdrojů lze hodnotit jako dostačující a správnou, bibliografické citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi a normami. Celkový dojem bohužel kazí chybějící odkazy na citované zdroje u některých odstavců i obrázků.
Vzhledem k obsahu práce student využil dostatečné množství citované literatury, ale některé zdroje jsou bohužel poměrně
těžko dohledatelné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažený výsledek diplomové práce je na velmi dobré úrovni, respektuje dostupné technologické postupy pro danou
problematiku a může vhodně posloužit pro případnou realizaci přímo v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pečlivé provedení řešení naplňuje zadání diplomové práce. Zmíněné kapitoly na sebe logicky navazují a člení diplomovou práci
na jednotlivé dílčí úlohy. Diplomová práce působí uceleným dojmem. Výsledný postup řešení je promyšlený a propracovaný do
detailů a opírá se o technické aspekty. Student zde prokázal schopnost tvůrčí technické práce. Dobře zpracovaná a srozumitelná
dokumentace.

Otázky:

1) Jaké jsou, kromě zmatňujícího spreje, další metody pro potlačení reflexních vlastností povrchu součástí?
2) Jaké další aspekty ovlivňují porovnávání technologií z časového hlediska? A jaká další hlediska při porovnání znáte?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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